ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 242/2021

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  ofício  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal  Volnei  Morastoni,  com cópia  à  Secretaria  de
Desenvolvimento Urbano e Habitação, com os seguintes questionamentos acerca da LC 114/2007 que
"DISPÕE  SOBRE  A  CONSTRUÇÃO  DE  CALÇADAS  NO  MUNICÍPIO  DE  ITAJAÍ  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS": 1) O poder executivo tem notificado os proprietários de imóvel com meio fio para que
construam  e  mantenham  o  estado  de  conservação  das  calçadas  conforme  a  Lei  Complementar
114/2021? Caso positivo, quantas notificações foram feitas neste ano? quantos casos foram sanados
pelos proprietários? quantas multas foram emitidas com base no artigo 19? Caso negativo, justificar. 2)
O poder executivo construiu ou reparou calçadas com base no artigo 21? Se sim, quantas vezes no
presente ano? 3) Existe algum programa ou ação do governo com objetivo de revitalizar as inúmeras
em mau estado de conservação no município? Caso positivo detalhar, caso negativo justificar.

JUSTIFICATIVA:

São  frequentes  as  reclamações  de  cidadãos  acerca  do  estado  de  conservação  das  calçadas  do
município,  basta um breve passeio pelas ruas do município para se deparar com ruas e rampas de
acesso esburacada, calçadas sem padronização e acessibilidade, lajotas soltas e até a completa falta de
calçada. Não é incomum observar pedestres se colocando em situação de risco utilizando-se da pista de
rolamento ou ciclofaixas para fugir da calçada inexistente ou em condição lastimável. Devido a isto este
requerimento busca explicações do poder executivo acerca das providências que estão sendo tomadas
para resolução do problema.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE NOVEMBRO DE 2021

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT